
 

Utveckling av kommentarer 

 

Vi måste utgå ifrån att lagstiftning, regler och rekommendationer utförda av våra myndigheter, är 

det som är tillämpligt i samhället och det styr därmed vår verksamhet. 

 

Regelbundna luftmätningar och medicinska- samt biologiska kontroller ger oss en tydlig bild av 

exponering, och utifrån den informationen genomför vi olika förebyggande liksom direkta 

åtgärder. Därutöver arbetar vi kontinuerligt med tekniska förbättringar i våra anläggningar liksom 

fortsatt utveckling av arbetsmetoder för att minska exponeringsrisker.  

 

Vid anställning kallas samtliga nya medarbetare till Företagshälsovården för medicinsk kontroll. 

I samband med läkarundersökningen informerar läkaren kvinnliga arbetstagare under 50 års 

ålder om att blyexponering vid en eventuell graviditet kan innebära risk för skador på fostret. 

Samtliga kvinnliga medarbetare kallas därefter på biologisk exponeringskontroll var tredje 

månad där risker med blyexponering lyfts av sakkunnig till medarbetaren, samt ger information 

om vikten av hygienrutiner samt att följa arbetsgivarens rutiner för användning och skötsel av 

personlig skyddsutrustning liksom lokala hygienrutinerna. 

 

Samtliga medarbetare som exponeras för metaller genomgår löpande medicinska kontroller och 

biologiska exponeringskontroller och har därigenom regelbundna samtal med medicinsk 

expertis hos vår företagshälsovård. Arbetstagaren får både genom oss som arbetsgivare och 

genom företagshälsovården information om vilka kontroller som genomförs och varför de 

behövs. Vidare säger regler och rekommendationer utfärdade av myndigheter, att åtgärder ska 

vidtas om gränsvärden överskrids. Vid graviditet, ska kvinnan tas ur arbete för att inte 

exponeras för risker.  

Företagshälsovården, som utför den medicinska kontrollen, ska bedöma om det i kontrollen 

framkommer tecken på samband mellan ohälsa – generellt eller individuellt – och faktorer i 

arbetsmiljön och om möjligt föreslå åtgärder. Arbetstagaren tar del av den informationen.  

Oavsett kön och ålder, visar våra undersökningar att en vanlig källa till exponering är brister i 

hygienrutiner eller bristfällig användning av personlig skyddsutrustning. 

Information om risker, luftmätningar, hygienrutiner och rutiner för användning samt skötsel av 

personlig skyddsutrustning lyfts upp med samtliga medarbetare i regelbundna månads- och 

morgonmöten. 

 

Medicinska kontroller och gränsvärden 

Visar en medicinsk kontroll att en arbetstagare (män oavsett ålder och kvinnor över 50 år) har 

förhöjda värden alternativt ligger över gränsvärde som beror på exponering på arbetsplatsen, 
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genomförs åtgärder för att minimera eller eliminera riskfylld exponering. Åtgärderna för den här 

grupperingen skiljer sig åt beroende på om det handlar om förhöjda värden eller när 

gränsvärden har passerats.  

Förhöjda värden innebär att orsak utreds och åtgärder vidtas. Vid överskridna gränsvärden tas 

medarbetaren ur tjänst och det görs en utredning om orsaken till överskridandet. En 

handlingsplan tas fram tillsammans med lokal skyddsorganisation, Stena Recycling och/eller 

företagshälsovården.  

 

För kvinnor under 50 år sker kontroller med tätare intervaller och baseras på lägre gränsvärden. 

Vid överskridande av gränsvärden utreds orsaker och åtgärder vidtas. Arbetsförbud gäller tills 

blyhalten i blod är lägre än gränsvärdet och hälsostatus har kontrollerats vid läkarundersökning. 

Gällande bly och om kvinnor under 50 år återkommande får arbetsförbud, så ska de åtgärder 

som vidtas även omfatta utredning tillsammans med HR om ev. omplacering till annan 

avdelning. 

 

Då det är snäva gränsvärden för fertila kvinnor, se tabell 1 nedan, är förhöjda värden inte ett 

begrepp som används i gällande lagstiftning och föreskrifter. Antingen är man över gränsvärdet, 

eller inte. Företagshälsovården bevakar utvecklingen även för denna målgrupp. 

För män liksom kvinnor över 50 år gäller olika åtgärder, där förhöjda värden är ett begrepp, se 

tabell 2 nedan. 

 

Som arbetsgivare använder vi resultaten för att arbeta förebyggande, även vid resultat som 

understiger gränsvärden, och åtgärdar det som behövs för att förebygga ohälsa i arbetet. 

Vår rutin för medicinska kontroller är avstämd och godkänd av Arbetsmiljöverket. 

 

Nedan tabeller kommer från vår rutin för medicinska kontroller för metaller, baserad på gällande 

föreskrift AFS 2023:15 Medicinska kontroller i arbetslivet. 
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Tabell 1  

 

Tabell 2 
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Biologiska exponeringskontroller för kvinnor under 50 år 

Kvinnor under 50 år som arbetar på avdelningar med blyexponering kallas till biologiska 

exponeringskontroller var tredje månad enligt Arbetsmiljöverkets föreskrivna krav. Vi ser en 

positiv trend i resultaten från de biologiska exponeringskontrollerna med nedåtgående värden, 

som en följd av vårt arbete med såväl tekniska åtgärder (processventilation m m) som 

förbättrade rutiner för skötsel av personlig skyddsutrustning och hygienrutiner. Överskridande 

hanterats i enlighet med Arbetsmiljöverkets föreskrivna krav på avstängning och omplacering till 

arbete utan blyexponering. Dessutom har åtgärder vidtagits på individ- och avdelningsnivå för 

att säkerställa att överskridanden inte sker igen.  

 


